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Anotace

Petra NOVOTNÁ, Příčiny úmrtí v Novém Bydžově v letech 1885–1895 ve světle

matričních zápisů, Katedra pomocných věd historických a archivnictví Filosofické

fakulty Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2016.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce si stanovila za cíl provést analýzu příčin úmrtí obyvatelstva

Nového Bydžova v letech 1885–1895, porovnat úmrtnost mužů a žen a zjistit úmrtnost

v různých věkových kategoriích se zvláštním zaměřením na kojeneckou úmrtnost.

V první části je přiblíženo město Nový Bydžov, jednak z hlediska jeho postavení

v rámci správního uspořádání, jednak z hlediska kulturního, společenského

a hospodářského vývoje v osmdesátých a devadesátých letech 19. století.

Neodmyslitelnou součástí obyvatelstva Nového Bydžova byla židovská komunita, proto

je jí také věnována náležitá pozornost. Aby byl obraz Nového Bydžova úplný,

a to v porovnání se situací v celé zemi, bylo třeba nastínit stručný popis demografického

vývoje a zdravotnictví v českých zemích druhé poloviny 19. století.

Druhou část práce tvoří statistické zpracování matričních záznamů, kdy

jednotlivé příčiny úmrtí byly zařazeny podle Bertillonovy mezinárodní klasifikace

nemocí a příčin úmrtí z roku 1929. V každém roce sledovaného období byly vytvořeny

přehledné tabulky a grafy popisující zjištěné výsledky. Vše je pak shrnuto a porovnáno

se zjištěními v Hradci Králové, Kladně a Kroměříži pro přibližně stejné časové období,

která vyplynula z bakalářských prací Martina Vašaty a Pavla Veselého.
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Annotation

Petra NOVOTNÁ, Causes of death in Nový Bydžov between 1885 and 1895 seen via

records of registry office, Department of Auxiliary Historical Sciences and Archival

Science. Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, Hradec Králové 2016.

Bachelor thesis.

The bachelor thesis is aimed at performing analysis of causes of death of Nový

Bydžov´s inhabitants between 1885 and 1895, comparing death rate of men and women

and finding out death rate in various age brackets with special focus on infant mortality

rate.

In the first part, town of Nový Bydžov is introduced both in terms of its position

within the administrative organization as well as in terms of cultural, social and

economic development in 1880´s and 1890´s. Jewish community was inseparable part

of Nový Bydžov´s population, therefore appropriate attention was given to it as well. To

make the picture of Nový Bydžov complete, in comparison to the situation in the entire

country, it was necessary to outline brief description of demographics and health care in

Czech lands during the second half of 19th century.

The second part comprises of statistically processed data from registry office,

where each cause of death was categorised according to Bertillon Classification of

Causes of Death from 1929. For every year from the examined period, tables and graphs

describing the findings were created. Everything is then concluded and compared with

findings form Hradec Králové, Kladno and Kroměříž from approximately the same era

that originated from Bachelor theses by Martin Vašata and Pavel Veselý.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou příčiny úmrtí v Novém Bydžově v letech

1885–1895 ve světle matričních zápisů. Téma bylo vybráno proto, že je autorce blízké

vzhledem k jejímu zaměstnání – práce na úseku státního občanství a matriční agendy.

Autorka je seznámena s matriční činností, která se mimo jiné zabývá také prováděním

zápisů narození, uzavření manželství a úmrtí. V dnešní době se samozřejmě

na zapisování matričních událostí vztahují úplně jiné právní normy než v historii, přesto

se jejich důležitost nezměnila. Matriční knihy jsou i dnes prvotním podkladem

pro odstraňování rozporů v údajích vedených o občanech v informačních systémech

evidence obyvatel. Jsou cenným zdrojem informací při historických bádáních.

A ač jsme v době obrovského technického pokroku, tak přesto, že se matriční zápisy

vedou nově souběžně také elektronicky, stále přetrvává rukopisné provádění zápisů

do matričních knih dokumentním inkoustem.

Lokalita, která byla vybrána k výzkumu – Nový Bydžov, je zároveň místo, kde

má autorka této práce bydliště. Za dobu, kterou v Novém Bydžově již prožila, se

seznámila jednak s historií města, s významnými událostmi, s jejími současnými

obyvateli. Zajímaly ji však osudy minulých generací, které zde žily před více než 130

lety.

Období let 1885–1895, bylo vybráno cíleně, neboť obdobným tématem se již

zabývaly některé bakalářské práce, které zpracovávaly přibližně stejné časové období

v jiných lokalitách. Pavel Veselý zpracoval bakalářskou práci na téma Statistické

zpracování příčin úmrtí v Kladně a Kroměříži podle matrik zemřelých z let

1883–1889.
1
Martin Vašata se ve své bakalářské práci věnoval příčinám úmrtí

královéhradeckého obyvatelstva v letech 1883–1889 a 1903–1909.
2
Vzhledem k výše

uvedenému se naskýtala možnost porovnat výsledky, které zjistili P. Veselý

a M. Vašata, se zjištěními v Novém Bydžově.
3

1

Pavel VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a v Kroměříži podle matrik zemřelých z let

1883–1889, bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty

Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2012.
2
Martin VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let

1883–1889 a 1903–1909, bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví

Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2014.
3
Tématem příčin úmrtí se zabývají i další práce, např. Kateřina Doležalová zpracovala příčiny úmrtí

v Rokytnici v Orlických horách, nebo práce Kristýny Rakové, která se zabývala příčinami úmrtí obyvatel

v Chlumci nad Cidlinou. Výsledná zjištění obou těchto prací však nelze srovnávat se zjištěnými údaji
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Předkládaná bakalářská práce si proto klade za cíl statisticky zpracovat

a analyzovat příčiny úmrtí novobydžovského obyvatelstva v letech 1885–1895. Měla by

odpovědět na otázky: Jaké byly nejčastější příčiny úmrtí; jaký podíl tvořila úmrtnost

mužů a žen; jaký podíl úmrtnosti byl v jednotlivých věkových kategoriích se zvláštním

zaměřením na kojeneckou úmrtnost. Vedle těchto zásadních otázek by rovněž měla

zodpovědět, zda se obyvatelé Nového Bydžova dožívali vyššího věku než v jiných již

zkoumaných lokalitách; zda některé měsíce roku vykazovaly vyšší úmrtnost; jaký počet

úmrtí byl v důsledku úrazu, sebevraždy nebo vraždy apod. Šetření se rovněž zaměří na

četnost výskytu úmrtí v důsledku onemocnění rakovinou, a to ve světle tehdejších

možností lékařského poznání a diagnostiky. Pro výzkum budou použity druhopisy

katolických matričních knih úmrtí vedených pro obec Nový Bydžov
4
a digitalizované

židovské matriky vedené pro obec Nový Bydžov
5
.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. První začíná kapitolou,

která je věnována Novému Bydžovu. V podkapitolách se práce věnuje vzniku města,

jeho vzhledu a postavení v rámci správního uspořádání, dále pak kulturnímu,

společenskému a hospodářskému vývoji města a samozřejmě jeho obyvatelstvu. Protože

významnou část novobydžovského obyvatelstva tvořila židovská komunita, zaměřuje se

část podkapitoly na seznámení s usazením Židů ve městě a jejich vzájemným soužitím

s místním obyvatelstvem. Při zpracování této kapitoly autorka vycházela především

z díla Jaroslava Prokopa
6
a Blanky Rozkošné.

7

Druhá kapitola se zabývá obecně matrikami a jejich zavedením, a to nejen

katolickými, ale i židovskými. Podrobněji se věnuje knihám úmrtí a podkladům

pro zápisy do nich, vytváření statistik. Při psaní této kapitoly byla využita především

v Novém Bydžově, protože se obě práce věnovaly jinému časovému úseku (1784–1812, 1784–1800)

a srovnání by nebylo objektivní, neboť o 100 let dříve byla jiná životní úroveň, jiné životní podmínky

a lidé byli tím pádem náchylní na jiné nemoci. Viz Kristýna RAKOVÁ, Příčiny úmrtí obyvatel

v Chlumci nad Cidlinou v letech 1784–1800, diplomová práce na Katedře pomocných věd historických a


[…]

306

Následující graf ukazuje, jak se měnil počet úmrtí následkem stařecké sešlosti

v průběhu sledovaného období.

Graf č. 110 Vývoj počtu úmrtí u ostatních věkových kategorií – stařecká sešlost
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https://www.google.cz/search?q=obr%C3%A1zek+Zemsk%C3%A1+v%C5%A1eobecn%C3%A1+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I&biw=1366&bih=633&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwitrKiXj_DKAhXkk3IKHa6SDxgQsAQIMQ#tbm=isch&q=obr%C3%A1zek+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I+nov%C3%BD+byd%C5%BEov&imgrc=XAkkJpfFEpH8eM%3A
https://www.google.cz/search?q=obr%C3%A1zek+Zemsk%C3%A1+v%C5%A1eobecn%C3%A1+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I&biw=1366&bih=633&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwitrKiXj_DKAhXkk3IKHa6SDxgQsAQIMQ#tbm=isch&q=obr%C3%A1zek+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I+nov%C3%BD+byd%C5%BEov&imgrc=XAkkJpfFEpH8eM%3A
https://www.google.cz/search?q=obr%C3%A1zek+Zemsk%C3%A1+v%C5%A1eobecn%C3%A1+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I&biw=1366&bih=633&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwitrKiXj_DKAhXkk3IKHa6SDxgQsAQIMQ#tbm=isch&q=obr%C3%A1zek+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I+nov%C3%BD+byd%C5%BEov&imgrc=XAkkJpfFEpH8eM%3A
https://www.google.cz/search?q=obr%C3%A1zek+Zemsk%C3%A1+v%C5%A1eobecn%C3%A1+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I&biw=1366&bih=633&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwitrKiXj_DKAhXkk3IKHa6SDxgQsAQIMQ#tbm=isch&q=obr%C3%A1zek+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I+nov%C3%BD+byd%C5%BEov&imgrc=XAkkJpfFEpH8eM%3A
https://www.google.cz/search?q=obr%C3%A1zek+Zemsk%C3%A1+v%C5%A1eobecn%C3%A1+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I&biw=1366&bih=633&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwitrKiXj_DKAhXkk3IKHa6SDxgQsAQIMQ#tbm=isch&q=obr%C3%A1zek+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I+nov%C3%BD+byd%C5%BEov&imgrc=XAkkJpfFEpH8eM%3A
https://www.google.cz/search?q=obr%C3%A1zek+Zemsk%C3%A1+v%C5%A1eobecn%C3%A1+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I&biw=1366&bih=633&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwitrKiXj_DKAhXkk3IKHa6SDxgQsAQIMQ#tbm=isch&q=obr%C3%A1zek+nemocnice+c%C3%ADsa%C5%99e+Franti%C5%A1ka+Josefa+I+nov%C3%BD+byd%C5%BEov&imgrc=XAkkJpfFEpH8eM%3A
http://soubory.novybydzov.cz/archiv-nz/2003-3-4.pdf
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Obrázek č. 20 Řád pro udržení čistoty a zachování obecné zdravoty v král. věn. městě Novém

Bydžově

Městské muzeum Nový Bydžov, bez inventárního čísla.
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Obrazová příloha

Obrázek č. 1 Pravidelný půdorys městského jádra

Obrázek č. 2 Vzhled náměstí Nového Bydžova z roku 1870
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Obrázek č. 3 Litografie původní renesanční radnice

Obrázek č. 4 Fotografie radnice z roku 1870
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Obrázek č. 5 Hřbitovní kostel Sedmibolestné Matky boží
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Obrázek č. 6 Hranice Bydžovského kraje roku 1751
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Obrázek č. 7 Židovská synagoga (dnes modlitebna Českobratrské církve evangelické)

Obrázek č. 8 Umístění židovské čtvrti na snímku města
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Obrázek č. 9 Židovská radnice

Obrázek č. 10 Židovský hřbitov
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Obrázek č. 11 Zemská všeobecná nemocnice císaře Františka Josefa I
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Ukázky zápisů úmrtí v katolických matričních knihách:

Obrázek č. 12
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Obrázek č. 13
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Ukázky zápisů úmrtí v židovské matriční knize:

Obrázek č. 14
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Ukázky úmrtních listů, na jejichž podkladě byly vyhotoveny zápisy do matričních knih:

Obrázek č. 15
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Obrázek č. 16
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Obrázek č. 17
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Obrázek č. 18
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Obrázek č. 19 Policejní řád
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