Bakalářská práce studentky Petry Novotné s názvem „Příčiny úmrtí v Novém Bydžově

v letech 1885-1895 ve světle matričních zápisů“ si klade za cíl, jak je z názvu zřejmé,

analyzovat zápisy v dochovaných katolických a židovských novobydžovských matrikách

zemřelých z uvedeného období, které již obsahují záznamy o příčinách úmrtí. K utřídění

získaných údajů se autorka rozhodla použít klasifikaci příčin úmrtí Jacquese Bertillona z roku

1929, jak se již prokázalo u jiných prací tohoto typu.

Práce čítá i s obrazovou přílohou úctyhodných 191 stran. Struktura práce, jež je

tvořena částí teoretickou a praktickou, je promyšlená. Jazyková úroveň textu je dobrá, taktéž

podoba citační normy je správně používána. Po obligatorním úvodu, v němž autorka

srozumitelně uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce, následuje kapitola zaměřená na

dějiny Nového Bydžova se zvláštním zřetelem k období druhé poloviny 19. století, aby bylo

představeno prostředí, v jehož rámci obyvatelstvo žilo a umíralo. V další kapitole je věnována

pozornost církevním matrikám, kde autorka, pracující jako matrikářka, prokázala, že se

v matriční agendě orientuje, a představila jejich vývoj a podobu do sledovaného období. Text

vhodně doplňují i kapitoly 3-6, které se zaměřují na tehdejší vývoj populace a úroveň

lékařství a hygieny, a to nejen v českých zemích, ale také v rámci Nového Bydžova, kde se

autorce podařilo popsat vývoj tamní nemocnice a posloupnost novobydžovských lékařů, kteří

se v nejednom případě též angažovali v místní spolkové činnosti či samosprávě.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na výsledky analýzy matričních zápisů z let

1885-1895 (od s. 48). Autorka, jež nejprve údaje zpracovávala pro jednotlivé roky zvlášť a

poté je souhrnně vyhodnotila a komparovala zvláště s výsledky výzkumu Martina Vašaty o

příčinách úmrtí v Hradci Králové a se závěry Pavla Veselého o příčinách úmrtí v Kladně a

v Kroměříži, vhodně doplnila svůj rozbor tabulkami a grafy. V textu prokázala znalost dobové

lékařské terminologie a orientaci v metodologii historické demografie.

Práci uzavírá soupis pramenů a literatury, internetových zdrojů a seznam tabulek a

grafů (studentka pro účely práce vyhotovila 76 tabulek a 110 grafů). Poté ještě následuje

vhodně zvolená obrazová příloha, tvořená zejména ukázkami dobových vyobrazení Nového

Bydžova. I zde se projevuje pečlivost, s níž studentka práci zpracovala.

Předkládanou bakalářskou práci, která svým rozsahem významně překračuje

doporučovaný počet stran pro tento typ absolventské práce, hodnotím kladně a doporučuji ji

k obhajobě.
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